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[Inger Gautier Schmit.] 
uden om en Vanskelighed. Det kom Pastor 
Povlsen ogsaa i sin Tid, da han gennemførte 
Vaalse-Loven, men jeg kan sige ud fra min 
Erfaring om, hvilke Virkninger denne Lov 
har haft, at det er maaske vanskeligt at paa- 
pege en Handling fra en Kirkeministers 
Side, der i den Grad har vakt Modstand og 
Harme inden for meget store Dele af Kirke- 
folket og har bidraget i den Grad til at 
vække Stridigheder og i den Grad har bi- 
draget til at vække Mist anke om, at Rigs- 
dagen ikke var tilstrækkeligt forstaaende 
over for Kirkens Tarv. Der er ganske 
vist ikke Love, der siger, at en Kirkemini- 
ster ikke maa gøre det og det med Hen- 
syn til Kirkens indre Liv, det staar ikke i 
nogen Lovparagraf, men siden Grundlovens 
Givelse har det været en uskreven Lov, 
som saa at sige næsten aldrig er blevet 
overtraadt, at en Kirkeminister, en politisk 
valgt Kirkeminister, forstod, at her var et 
Omraade, hvor han maatte vise den største 
Takt, den største Hensynsfuldhed. Dette er 
blevet praktiseret af de forskellige Kirke- 
ministre gennem Tiderne siden Grundlovens 
Givelse, men der er mange inden for Kirke- 
folket, der har følt det, som om denne 
uskrevne Paragraf blev overtraadt, da da- 
værende Kirkeminister Povlsen gennemførte 
Vaalse-Loven, idet han her gav en Beføjelse 
til Kirkeministeren, altsaa til sig selv, med 
Hensyn til at røgte og løse forskellige 
aandelige Opgaver over for denne Menighed. 

Jeg kan sige, at hvis der er noget, der 
har styrket Tanken om at fremme en Kirke- 
forfatning her i Landet, har det vel netop 
været Vaalse-Loven; den har i høj Grad 
lagt Ved til dette Baal. I alle de Aar, hvor 
Professor J. Oskar Andersen sad i dette 
høje Ting, hvor vi havde mangfoldige Drøf- 
telser om kirkepolitiske Spørgsmaal, frem- 
hævede han bestandig, at Vaalse-Loven var 
Udgangspunktet for den Kritik, som han 
rettede voldsomt mod Rigsdagen og Kirke- 
ministeren, fordi denne her var gaaet ind 
paa indre kirkelige Omraader, hvor en 
politisk Minister hidtil ikke havde vovet at 
træde ind. Jeg glæder mig derfor meget over 
det ærede Medlem Fru Bodil Kochs Udta- 
lelser, som ganske falder sammen med min 
Betragtning, at det, der staar i § 7, sidste 
Stykke, ikke kan gennemføres, uden at 
man i højeste Grad bryder med de uskrevne 
Love inden for vor Folkekirke, nemlig at 
den siddende politiske Minister ikke kan 
optræde som tilsynsførende med Hensyn til 
disse aandelige Funktioner. Jeg vil derfor 
meget advare den højtærede Kirkeminister 
og de ærede Medlemmer, der skal beskæf- 

tige sig med dette Spørgsmaal, mod at fast- 
holde denne Bestemmelse. Der maa findes 
andre Udveje, thi jeg tror ellers, at en saa-  
dan Bestemmelses Gennemførelse i høj 
Grad vil bidrage til at vække Uro, som 
jeg ikke synes det er nødvendigt at vække 
paa dette Spørgsmaal. 

Jeg har forstaaet, at Lovforslaget 
skulde gaa hurtigt igennem. Jeg skal i 
øvrigt ikke udtale mig om Lovforslaget 
som Helhed, men jeg maa mene, at hvis 
man ikke forandrer denne Bestemmelse, vil 
det hindre Lovforslagets hurtige Gennem- 
førelse i dette høje Ting. Jeg tror, det kunde 
have fortnet Sagen, hvis den højtærede 
Minister som Bilag havde tilføjet Biskop- 
pernes Udtalelser. Det er jo meget almin- 
deligt, at saadanne Udtalelser følger med et 
Lovforslag, og det vilde som sagt have frem- 
met Sagen, hvis man allerede nu kunde have -.. 
set, hvordan de forskellige Biskopper havde 
udtalt sig. 

Det ærede Medlem Hr. Jørgen Jørgen- 
sen sagde før, at han holdt af Biskopperne, 
men ikke naar de optraadte i Fællésskab. 
Jeg maa i denne Forbindelse sige til det 
ærede Medlem, at jeg tror ikke, vi behøver 
at frygte noget i saa Henseende, for jeg 
synes nemlig ikke, vore Biskopper plejer at 
optræde paa Linie, og hvis jeg skulde udtale 
mig om de høje Biskopper i vort Land 홢 og 
vi har jo mange udmærkede Personligheder 
inden for Bispestanden 홢 skulde det være, 
at det var ønskeligt, om de i meget vigtige 
og afgørende Spørgsmaal var noget mere 
enige i de Svar, de afgiver, saaledes at deres 
Svar ikke, hvad vi desværre tit ser, var saa 
stærkt i Modstrid med hinanden. Thi det 
synes jeg ikke bidrager til at virke klargø- 
rende og vejledende for Menigheden. Nogle 
ser det maaske som en Fordel, at der gør sig 
saa forskellige Synspunkter gældende,, men 
ved visse Lejligheder maatte jeg mene, at det 
var ønskeligt, om deres Udtalelser var mere 
samfaldende. Jeg vil med Interesse afvente, 
at den højtærede Minister i Udvalget vil 
fremkomme med disse Udtalelser fra Biskop- 
perne, og vil kun til Slut udtale, at jeg kunde 
ønske, at Bestemmelsen i § 7, sidste Stykke, 
maatte gaa ud, for ellers tror jeg, Lovfor- 
slaget vil møde meget store Vanskeligheder 
paa sin Vej. 

Kirkeministeren (Frede NielsenJ: Jeg 
er i den lykkelige Situation at kunne takke 
alle de ærede Ordførere for Modtagelsen af 
det Lovforslag, der her foreligger. Jeg ser i 
den meget venlige Modtagelse et Løfte om, 
at Lovforslaget, som vi alle ønsker det, vil 
kunne faa ein, hurtig Gang gennem det høje 


